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حضور افراد در هیئت هاي مذهبي و نشاط اجتماعي

)مطالعه موردي شهر همدان در سال 1393(
سعداله سرخوش 1 *

1. كارشناس ارشد جامعه شناسی دانشگاه بوعلی سینا، تهران، تهران، ایران.

چکیده
هدف هر جامعه اي رسیدن به سعادت است يكي از ملزومات هر چه بهتر شدن عمل به قرآن 
ارتباط با ائمه معصومین )ع( است که بهترين قالب آن هیئت هاي مذهبي است. از منظر محقق 
هیئت هاي مذهبي در حالت معیار داراي ده بعد مي باشند. در اين تحقیق در ارتباط با هر کدام 
از ابعاد فرضیه اي ارائه شده و تأثیر هر کدام بر نشاط اجتماعي افراد مورد بررسي قرار گرفته 
است. چارچوب نظري مورد استفاده نظريه محبت خواجه نصیر طوسي است که به عنوان عنصري 
معنوي و فرهنگي در استمرار جامعه تلقي مي شود. از روش تحقیق اسنادي براي صورت بندي 
از  و  مذهبي  هیئت هاي  عناصر  و  مسايل  ريشه،  اساس،  تاريخچه،  با  رابطه  در  نظري  مباني 
روش میداني- پیمايش با تحلیل توصیفي- تبییني جهت آزمون فرضیه ها استفاده شده است. 
تكنیک گردآوري داده ها، پرسش نامه با آمارگیري نمونه اي است. در تجزيه و تحلیل داده ها از 
نرم افزار اس پي اس اس با آزمون هاي توصیفي، نمودارها و هیستوگرام و ضريب همبستگي 
پیرسون و آزمون آنالیز دوطرفه استفاده شده است. نتايج تحقیق نشان مي دهد که ارتباط قوي 
بین متغیرهاي مستقل و وابسته وجود دارد و هر ده فرضیه تحقیق با سطح معني داري بالا تائید 

مي شوند.

واژگان کلیدی: هیئت هاي مذهبي، نشاط اجتماعي، عزاداري، اهل بیت، همدان. 

* ایمیل نویسنده مسئول:

وـل: 1394/01/10 تاریخ وص
تاریخ پذیرش: 1394/04/15

sadollahsarkhosh@yahoo.com
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مقدمه
یکي از وظایف و ویژگي هاي عقلي و بدیهي پیروان هر دین این است كه فرد و جامعه 
مورد نظر توان دفاع از اعتقادات و مباني خود را داشته باشد. پیشوایان و بزرگان مذهب 
شیعه به مجالس ذكر اعم از روضه یا مدح و جشن مولودي ها بسیار سفارش كرده اند 
كه هدف تربیت و تعالي و به سعادت رسیدن انسان و جامعه است. حضرت علي )ع( 
مي فرماید: پارسایان در سختي ها چنانند كه گویي در آسایش و راحتي فرود آمده اند آن ها 
با سختي ها و بلاها همان اندازه انس دارند كه با راحتي ها )نهج البلاغه، فیض الاسلام: خطبه 
192 یا اكبري 1385: 45(. منتقدان بدون توجه به هدف و نتیجه تجربي هیئت هاي مذهبي 
ایراداتي مي گیرند از قبیل: این مجالس سراسر غم است، مردم بعد از شركت در هیئت ها 
در زندگي غمگین مي شوند، این محافل مردم را در تاریخ چند صد سال پیش نگه داشته 
است. در حالي كه تاریخ نشان مي دهد مثلا گاندي با الگوي امام حسین )ع( قیام مي كند، 
ایران با الگوي او هشت سال از استقلال و باورهاي خود دفاع مي كند. هیئت هاي مذهبي 
با فراز و  از جمله سازمان هاي قدیم هستند كه در فرهنگ عاشورایي تشیع رشد كرده 

نشیب هایي فراوان گسترش و تکامل یافته اند.

1.بیان مسأله 
نشاط و سرزندگي اجتماعي یک عنوان كلي است كه مقوله هاي زیادي را در بر مي گیرد. 
جامعه اي داراي نشاط مي باشد كه در آن افراد نسبت به همدیگر احساس محبت و عاطفه 
داشته باشند. ثانیاً بر مبناي همان محبت نسبت به هم احساس تکلیف و مسئولیت كرده و 
وظایف خود را در حیطه هاي فردي ، اجتماعي ، شغلي و انساني را به درستي انجام دهند. 
از همین امر نتیجه مي شود كه افراد كارها را با همکاري هم و یاري گرفتن فکري و 
عملي از یکدیگر به صورت خودجوش انجام مي دهند كه این باعث ترفیع كیفیت انجام 
امور مي گردد. دوستي هاي بین افراد از همین جا آغاز مي شود و به خاطر ریشه اي بودن 
دوام نیز دارد. استعداد و توانایي هر فردي بروز كرده و فرد جاي خویش را در گروه 
جامعه پیدا مي كند و تثبیت مي گردد. در چنین حالات نشاط آور توجه افراد به كمبود ها، 
كدورت ها و مشکلات روزمره زندگي كمتر مي گردد و حس شادي غلبه پیدا مي كند.
احیاي  ارزش ها،  احیاي  گناه،  از  پرهیز  خداوند،  اطاعت  از:  عبارتند  شادي  معیارهاي 
)اكبري، 1385: 39-36(. هیئت هاي مذهبي  باطل، تحول معنوي  بین رفتن  از  یا  حق 

ترویج كننده چنین سبکي از زندگي مي باشند . ذات و ماهیت آن ها همین گونه است.
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روضه و هیئت رفتن براي خود روضه نیست بلکه هدف تربیت و تعالي انسان است. 
تربیتي براي به سعادت رسیدن و سعادتي كه عدالت، پیشرفت، پویایي و نشاط است. 
بنابراین سئوال اصلي این است كه آیا شركت در جلسات هیئت هاي مذهبي در سرزندگي 
و نشاط اجتماعي آن ها تأثیر دارد؟ عقلاني بودن و روشنگري وجه تمایز عاطفه دیني با 
مکاتب عاطفه گرا است. فلسفه عزاداري و شركت در هیئت هاي مذهبي محبت و دوستي، 
محمد رضا  و  رضا  توسط  عزاداري  منع  است .  بعد  نسل  به  فرهنگ  انتقال  انسان سازي، 
شاه باعث ایجاد تشکل هاي مردمي و دسته جمعي به صورت هیئت هاي مذهبي گردید. 
تا اینکه در دوران انقلاب اسلامي به اوج خود رسید. نکته قابل ملاحظه درباره ی اسماء 
مي كند.  انتخاب  ویژه  علامت  و  پرچم  و  خاص  نام  هیئتي  هر  كه  است  این  هیئت ها 
هیئت هاي عزاداري، گاهي متوسلین به یکي از ائمه ـ علیهم السلام ـ و یا گاهي متوسل 
امروزه  ما  )كاشاني، 1379: 229(. پس هیئت هاي عزاداري كه  به شهداي كربلا هستند 
شاهد آن هستیم، ابتدا در مفهوم و معنا گسترده و عام بود و به تدریج این تشکل خاص 
و منظم به صورت »هیئت« شکل گرفت. در زمان آل بویه عزاداري به صورت علني براي 
اولین بار صورت گرفت و در زمان صفویه نیز ادامه یافت و در دوره ی  قاجاریه به اوج 
و گستردگي خود رسید در دوره ی  پهلوي با ممانعت حکومت، عزاداري هاي به صورت 
منظم و هیئت هایي در خانه ها به صورت مخفیانه تشکیل یافت تا اینکه در دوره ی  انقلاب 

اسلامي این هیئت هاي خانگي، رسمي و آشکارا به ارائه ی  برنامه هاي مختلف پرداختند.

2.اهمیت و ضرورت 
امروز شیوه هاي مقابله دشمني تغییر كرده است و از راه هاي سخت و نظامي به جنگ 
نرم تغییر كرده است. در این نبرد ابزار دشمن رسانه ها شامل سینما، نشریات، سایت هاي 
اینترنتي، شبکه هاي ماهواره اي، بولتن هاي خبري، كتب و هم چنین تربیت و آموزش مستقیم 
و غیر مستقیم افراد است . اظهارات برخي افراد ، اجراي تئاتر موهن، ساخت فیلم سینمایي، 
برنامه گروه هاي سلفي ، حمله رسانه اي به مداحان از مواردي است كه اهمیت و ضرورت 
نشاط  میزان  شناخت  تحقیق  این  كلي  است. هدف  نموده  ایجاد  را  تحقیق  این  بررسي 
اجتماعي افراد شركت كننده در هیئت هاي مذهبي است. هدف بررسي نقش هیئت هاي 
مذهبي در رسیدن به جامعه اي پویا و متعهد و مسئولیت پذیر است. اهداف جزئي دیگر 
هرچه  انسجام  اجتماعي،  تصمیم گیري هاي  در  مذهبي  هیئت هاي  افزایش حضور  چون 

بیشتر هیئت هاي مذهبي جهت ارتقاء كیفیت برنامه ها نیز از اهداف این تحقیق است.
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3. چارچوب نظري
نظریه  بوده است. طبق  از جامعه موجود  قبل  انسان  اجتماعي فرض وجود  در فلسفه 
محبت خواجه نصیر1 سعادت غایت و هدف انسان و جامعه است. انسان هدف گرا منشأ 
جامعه هدف گرا مي باشد. در نتیجه بر جامعه همان قواعدي حاكم است كه بر زندگي تک 
تک افراد حاكم است. غایت انسان و جامعه سعادت است. به لحاظ اینکه انسان موجودي 
فطري است جمع شدن یا تفرق آن هم بر اساس فطرت صورت مي گیرد. از نظر خواجه 
نصیر عدالت مقتضي اتحادي صناعي و محبت مقتضي اتحادي طبیعي است. از نظر او 
افراد و گروه ها از طریق عدالت اجباري نمي بایستي به سوي انصاف خوانده شوند زیرا 
براي تحقق این امر بایستي فرد یا سازماني وجود داشته باشد و بطور مکاني عامل اجراي 
امور مربوط به اعتدال باشد در حالي كه محبت عامل طبیعي میل به انصاف است. او علت 
بقاي جامعه را در نیاز به هماهنگي و تألف از طریق محبت می داند )آزاد ارمکي، 1390: 
دو  اصلي جلسات هیئت هاي مذهبي اصل محبت است كه  مباني  از  یکي   .)114-116
جنبه دارد ارادت افراد در جلسات به اهل بیت و محبت افراد به یکدیگر . این محبت در 
تقسیم بندي خواجه نصیر از نوع دوم و داراي چهار بعد لذت، نفع، خیر و كسب است. بر 
مبناي این نظر جامعه اي كه سعادت دارد نشاط دارد و جلسات هیئت هاي مذهبي هم لذت 
و هم نفع و هم خیر و كسب دارد.حزني كه انسان را متوجه خدا، آخرت و مسئولیت هاي 
توشه  بي  غم  شامل:  ازآن ها  دیگر  برخي  است.  پسندیده  كند حزن  اجتماعي  و  شرعي 
آخرت بودن، احساس عدم ترقي، غم از دست دادن استعدادها و سرمایه عمر، غم دوري 
از امام زمان )ع(، حزن در خواندن قرآن، غم آخرت، شركت در نماز میت، یاد مصائب 
پیامبر )ص(، درد بي دردي، غم فقر و گرفتاري دیگران، غم شکست هاي مسلمین، غم 
مظلومان، غم هاي سنخیتي، محزون بودن در حزن ائمه )ع( )اكبري، 1385: 205-220(. 

حزن و غم سازنده باعث پاكسازي دروني و بیداري از غفلت ها مي شود.

4. پیشینه
مرتبط  منابع  مهم ترین  اما  شده،  نگاشته  كمتر  تحلیلي  مطالعات  حوزه  این  در  اگرچه 

عبارتند از:
پایان نامه كارشناسي ارشد با عنوان جامعه شناسي پدیداري مناسک عزاداري در مشهد 
نوشته مهدي حسن زاده اصفهاني در سال 1388 كه با مطالعه موردي در اجتماع مذهبي در 
مشهد انجام شده است. این تحقیق اشاره مي كند كه كنش عزاداري عملي آگاهانه، داراي 
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نیت و قصد در دو سطح ذهني و عیني است.
و  گرفتن  پا  تاریخ  بر  مشتمل  آن  مباحث  كه  است  تاریخي  پژوهشي  مورد  دومین 
در  آن  نقش  و  شیعه  آن  موضوع  است  جامعه  و  سیاست  بر  مجالس  این  تأثیرگذاري 

تحولات سیاسي حکومت آل بویه است.
روضه و روضه خواني و توسل به ائمه در شهر كرمان با هدف میزان پایبندي زنان به 
مسایل دیني و آشنایي با میزان استقبال مردم از مجالس روضه خواني و ارتباط آن با نوع 
روضه )مکاري، 1375( و بررسي نحوه برگزاري و آداب ماه محرم در كاشمر در سال 

1375. ازجمله پژوهش هاي مرتبط با تحقیق بوده است.
بررسي میزان شادي دانشجویان پردیس قم دانشگاه تهران و شناسایي و رتبه بندي عوامل 
مؤثر برآن درسال 1390 یکي دیگر از تحقیقات در این زمینه است)فضل الهي، 1390(.
ترتیب زیر  به  دانشجویان شناسایي شد كه  بر شادي  به عنوان عوامل مؤثر  شش عامل 
اولویت بندي شدند: تعامل بین دانشجو و استاد؛ امکانات رفاهي دانشگاه؛ جوّ سازماني 
حاكم بر دانشگاه؛ مشاركت دانشجو در فعالیت هاي كلاسي؛ شیوه هاي تدریس و ارزشیابي 
استادان؛ عضویت در گروه هاي خاص)ورزشي، فرهنگي، مذهبي و...(. نقش هیئت هاي 
مذهبي تهران در پیروزي انقلاب اسلامي تحقیق دیگري است كه به دنبال پاسخ به این 
است كه نقش و كاركرد هیئت هاي مذهبي تهران در روند شکل گیري و پیروزي انقلاب 

اسلامي چه بوده است )زاهد غفاري، 1391: 63-82(.

5. روش 
این پژوهش با روش اسنادي و پیمایش میداني انجام شده است. از روش اسنادي براي 
صورت بندي مباني نظري مثل بررسي تاریخي، جایگاه هیئت هاي مذهبي، عناصر، فلسفه، 
فرهنگ، پیامدها و وضعیت كنوني و رویکردهاي نظري نسبت به این آیین استفاده شده 
است و از منابع كتاب، نشریات رسمي و مقالات الکترونیکي، فیش برداري و عین متن 
با  فرضیه ها  آزمون  میداني جهت  پیمایش  از روش  و  مستند  به صورت  مذكور  منابع  از 
جهت توصیفي–تبییني استفاده شده است. بر مبناي پیمایش توصیفي به دنبال چگونگي 
چگونه،  گزاره هاي  با  همراه  سئوالات  و  بوده  واقعیت  توصیف  یعني  موضوع  شرح  و 
چه كسي، چه چیزي، كجا، چه مقدار و تعداد در پرسشنامه طرح شده است. در حوزه 
پیمایش تبییني علاوه بر توصیف پدیده ها به تفسیر و بیان علل احتمالي و تبیین علت ها 
و دلایل رفتارها پرداخته مي شود. تبیین رابطه اي دروني و متقابل بین متغیرهاي پژوهش 
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پرسش نامه  در  براي چه  و  دلیل  به چه  با گزاره هاي چرا،  پرسش هایي همراه  لذا  است 
طراحي مي شوند. با استفاده از تکنیک پرسش نامه از طریق نمونه گیري آماري به صورت 
پرسش نامه بسته و محقق ساخته و محتوي آن حاوي پرسش هاي جمعیتي، عیني و نگرش 
است. پرسش نامه بین افراد شركت كننده در مراسم هیئت هاي مذهبي توزیع و از روش 
توزیع پرسش نامه در فواصل زماني منظم استفاده گردید. یعني به فواصل زماني منظم 5 
دقیقه فردي كه وارد محل هیئت مي شود به عنوان واحد نمونه انتخاب مي شود. انتخاب 
افراد مورد تحقیق در رأس یا بعد از هر 5 دقیقه بدون در نظر گرفتن مشخصات ظاهري، 
روش  به  پرسش نامه  پرسش هاي  مي گردد.  انجام  آن ها  اجتماعي  پایگاه  یا  قبلي  آشنایي 
مقیاس طیفي لیکرت طراحي و پرسش ها در سطح مقیاس هاي اسمي، رتبه اي و فاصله اي 

با تعداد 35 سئوال طراحي گردید.
در   كننده  شركت  همدان  شهر  هیئتي ها(  )بچه  مذهبي  افراد  تحقیق  این  آماري  جامعه 
هیئت هاي مذهبي اهل بیت مي باشند. این افراد متعلق به قشر خاص و محدودي نبوده در 
برگیرنده طبقات اجتماعي بالا، متوسط و پایین مي باشند. منظور افرادي كه به لحاظ مادي 
و اجتماعي در پایگاه و وضع رفاهي بالا و متوسط و پایین قرار دارند. لذا از اقشار مختلف 
چون مالکان، كارمندان، بازاریان،كشاورزان، كارگران و بیکاران همه را در بر مي گیرند. 
در این تحقیق نمونه گیري در چند نوبت انجام مي گیرد. به علت در دسترس نبودن لیست 
تمامي افراد مورد تحقیق ابتدا از روش نمونه گیري خوشه اي جامعه آماري را به سه خوشه 
كه نمایانگر سه طبقه اجتماعي بالا، متوسط و پایین شهر همدان است تقسیم كرده و هر 
یک از سه خوشه یا طبقه تعیین شده را به روش نمونه گیري تصادفي ساده )مناطق شهر 
همدان( را به عنوان پاره خوشه انتخاب مي كنیم. در مرتبه بعد از پاره گروه هاي درون هر 
یک از پاره خوشه ها نمونه گیري انجام مي شود. یعني از هیئت هاي مذهبي فعال در مناطق 
یاد شده. سرانجام از واحدهاي فردي هریک از پاره گروه ها یعني افراد شركت كننده در 
هیئت ها نمونه گیري مي شود. از میان مناطق مربوط به هر طبقه نمونه گیري 30 درصدي 
انجام مي دهیم و براي انتخاب پاره گروه ها نمونه گیري 50 درصدي انجام مي شود. در هر 
كدام از پاره خوشه هاي انتخاب شده 10 هیئت مذهبي فعالیت دارند كه 5 هیئت انتخاب 
مي شود كه نهایتاً 15 هیئت انتخاب مي شوند. در مرحله آخر كه انتخاب افراد از درون 
هیئت هاي مذهبي است با رعایت نمونه گیري تصادفي ساده در هر یک از هیئت ها 6 تا 
7 نفر را به عنوان نمونه نهایي انتخاب مي كنیم كه با احتساب 30 دقیقه وقت در هر هیئت 
جمعاً حجم نمونه 100 نفر خواهد شد. پس از جمع آوري داده ها با استفاده از نرم افزار اس 
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پي اس اس در بعد توصیفي از نمودارهاي میله اي، دایره اي و هیستوگرام و در بعد تبییني 
از ضریب همبستگي پیرسون استفاده مي شود. روایي پرسش نامه به طریق روایي صوري 
و با نظرخواهي از داوران و توافق و تأیید آن ها و پایایي آن به روش آزمون كرونباخ و با 

عدد 0/85 بدست آمد.

6.یافته ها
در تجزیه و تحلیل داده ها به دلیل وجود داده هایي در سطح مقیاس فاصله اي از آزمون 
ضریب همبستگي پیرسون استفاده گردید جمعاً 10 آزمون ضریب هبستگي به دست آمد. 
براي ایجاد ارتباط بین سئوالات اول پرسش نامه كه مربوط به مشخصات كلي فرد پاسخگو 
است با فرضیات تحقیق و براي پاسخ به این ایراد كه ممکن است نتایج به دلیل جوان 
و خام بودن افراد جامعه آماري بوده باشد تأثیر دو مؤلفه سن و وضعیت تأهل بر متغیر 

وابسته )نشاط اجتماعي( به روش آزمون آنالیز تحلیل واریانس دو طرفه آزموده شد.
از لحاظ تحصیلي و شغلي نتایج نشان مي دهد كه افراد شركت كننده از دانش آموزان تا 
مدارک تحصیلي فوق لیسانس و دكتري و شاغلین تا بیکاران را تشکیل مي دهند. چولگي 
و كشیدگي همه متغیرها )فرضیه ها( با استفاده از ضریب چولگي و كشیدگي به دست 
آمد كه نشان دهنده توزیع متقارن متغیرها است. 10 فرضیه تحقیق كه به صورت 10متغیر 

مستقل با متغیر وابسته در ارتباط قرار گرفته شامل: 
یک.شركت در هیئت هاي مذهبي و گریه؛ دو.تعدیل هیجانات روحي؛ سه. رشد عواطف 
و ارزش هاي انساني ؛ چهار.تربیت افراد بر محور معنویت ؛ پنج.آموزش سبک زندگي دیني 
در هیئت ها ؛شش.ارزش گذاري و ترویج روحیه جهادي در هیئت ها؛ هفت.ترویج فرهنگ 
امر به معروف و نهي از منکر در هیئت ها؛ هشت.روشنگري سیاسي و برائت از دشمنان 
در هیئت ها؛ نه.روابط محبت آمیز میان افراد در هیئت ها ؛ده.انجام كارهاي هیئت به صورت 
گروهي. به عبارتي این ها به نوعي یک طرف رابطه فرضیه هاي تحقیق را تشکیل مي دهند.
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جدول شماره )1( فراواني متغیرهاي مستقل سن و وضع تأهل

valuelabel N

Moshakhasat  sen

Moshakhasat  taahol

15-24
25-34
35-44

بیش تر-45
مجرد
متاهل

61
26
9
4
72
28

جدول شماره 1 فراواني سن و وضعیت تأهل را نشان مي دهد با این فرض كه سن و 
وضعیت تأهل افراد نمونه تأثیري بر داده هاي متغیر وابسته ندارند با توجه به مقادیر نمایش 
داده شده در جدول شماره )2( كه بزرگتر از 0/05 مي باشد دلیل كافي براي رد فرضیه 
صفر نداشته پس این فرضیه تأیید مي شود. لذا سن و وضعیت تأهل افراد نمونه تأثیري 
بر داده هاي متغیر وابسته تحقیق ندارند. یعني افراد داراي سن پایین و بالا، مجرد و متأهل 

پاسخ هاي نسبتاً یکساني به سئوالات پرسش نامه داده اند.
جدول شماره )2( آنالیز واریانس دو طرفه تأثیر سن و وضع تأهل بر داده هاي متغیر وابسته

source Type III sum 
of squares Df Mean 

square f Sig

Corrected 27/228 5 5/446 0/603 0/698

model 59367/733 1 59367/733 6/576E3 0/000
Intercept 6/043 3 2/014 0/223 0/880

Sen 3/402 1 3/402 0/377 0/541
Taahol 15/302 1 15/302 1/695 0/196

Sen*taahol 848/612 94 9/028
Error 116204/000 100
Total 875/840 99

Corrected
total

a.R squared=0/031(adjusted squared=-0/020)
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چون آزمون ضریب همبستگي پیرسون براي همه 10 فرضیه تأیید گردید به خاطر یکسان 
بودن جدول آزمون ها تنها به عنوان نمونه جدول ضریب پیرسون براي فرضیه اول به شرح 
زیر نشان داده مي شود: به نظر مي رسد شركت در هیئت هاي مذهبي و گریه و سینه زني 

بر مصائب ائمه اطهار )ع( نشاط اجتماعي را افزایش دهد.
جدول شماره )3( آزمون ضریب همبستگي پیرسون 

Farzie-1 Farzie-vabaste-neshat
Farzir-1 pearson cor 

relation
1 0/383**

Sig.(2-tailed) 0/000
N 100 100

Farzie-vabaste-neshat 
pearsoncorrelation

0/383**
0/000

1

Sig.(2-tailed) 100 100
N

**correlation is significant at the 0/01 level (2-tailed)

مقدار ضریب همبستگي پیرسون در جدول فوق 383/0 است كه رابطه اي نسبتاً قوي بین 
متغیر هاي مستقل و وابسته در فرضیه اول را نشان مي دهد. مقدار Sig برابر )000/0( 
تأیید  از 05/0 كوچک تر است پس فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق  به عبارتي  بوده و 
مي شود. یعني شركت در هیئت هاي مذهبي و گریه بر ائمه اطهار )ع( نشاط اجتماعي را 
افزایش مي دهد. با توجه به چارچوب نظري نظریه محبت خواجه نصیر كه قبلًا اشاره 
در  اجتماعي است كه  نشاط  لذت  از وجه هاي  یکي  لذت مي باشد  نوع  از  شد محبت 

هیئت هاي مذهبي بر آن افزوده مي شود. 
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نتیجه گیري
همیشه هر پدیده انساني دست خوش تحولاتي مي گردد كه یا مثبت بوده و در جهت 
سعادت انسان تکامل مي یابد و یا اینکه دچار انحراف شده و باعث رسیدن زیان به انسان 
مي شود. آنچه در این تحقیق به بررسي آن پرداخته ایم در باب هیئت هاي مذهبي معیار 
و استاندارد بوده است یعني هیئت هایي كه در برپایي برنامه هاي خود اصولي را رعایت 
مي كنند مثل زمان برپایي مراسم ، ارزش قائل شدن به سخنران ، طول برنامه و امور جاني 
دیگر چون پذیرایي دچار افراط و تفریط نگردیده و با در نظر گرفتن مخاطب و شرایط 

روز جامعه این اصول را رعایت مي كنند.
در جامعه ما حدود 70 درصد از هیئت هاي مذهبي به طور نسبتاً كامل در زمره هیئت هاي 
معیار و استاندارد قرار مي گیرند اما طبق مشاهدات حدود 30 درصد از هیئت ها به طور 
نسبي دچار انحراف شده اند. پیشنهاد محقق این است كه اولاً به بررسي اصول و عناصر 
هیئت هاي مذهبي معیار ، نحوه پرداختن و توجه به آن ، تأثیرات ، كمبودها ، نتایج حاصله 
چه در فرد و چه در جامعه، میزان سفارش بزرگان دین به رعایت آن ها ، و دوماً ریشه یابي 
علل انحراف برخي از هیئت هاي مذهبي مثل تأثیرات و نتایج برگزاري بعضي مراسم ها 
مثل قمه زني بر جامعه ، تأثیرات اختلاف افکني بین شیعه و سني در هیئت هاي مذهبي بر 
سیاست خارجي ایران ، تأثیر استفاده از سبک هاي غربي اشعار مداحي بر روح و روان 
جوانان هیئت هاي مذهبي، تأثیر خواندن روضه هاي دروغ بر میزان اعتماد مردم به دین را 
محققان بعدي در اولویت تحقیق قرار دهند. اما در رابطه با روند بهتر انجام تحقیق پیشنهاد 
مي شود محقق باید به وضعیت فرد و گروه قبل و بعد از اجراي این گونه مراسمات توجه 
داشته باشد. زیرا در غیر این صورت متغیر آداب و رسوم و شأن جلسه بر موضوع مورد 
بررسي تأثیرگذار خواهد بود. پیشنهاد بعدي بررسي مقایسه اي است یعني هیئتي ها و غیر 
هیئتي ها . در چنین شیوه اي باید با نگاه عمقي به بررسي موضوع پرداخت و ملاک هاي 
زود گذر بودن ، جزیي بودن یا همه زندگي فرد را در برگرفتن در رابطه با نشاط اجتماعي 

باید مورد مداقه قرار گیرد.

یادداشت
1. Khwaja Nasir Tusi's



عي
تما

 اج
اط

 نش
ي و

ذهب
ي م

 ها
ئت

 هي
 در

راد
ر اف

ضو
ح

ش
خو

سر
له 

عدا
س

109 منابع
- آزاد ارمکي، تقي )1390(، ساختار نظریه جامعه شناختي ایران. تهران: نشر علم. 

- ابوالحسني، علي )1357(، سیاهپوش در سوگ ائمه )ع(. قم: الهادي.

ابن بابویه، شیخ صدوق )1382(، عیون اخبار الرضا )ع(. ترجمه محمد تقي اصفهاني، قم:   -
نشر علمیه اسلامي.

- اسدزاده، محمد )1385(، کالبد شكافي شاکله هیئت هاي مذهبي. تهران: خیمه.

- اکبري ، محمود )1385(، غم و شادي در سیره معصومین )ع( . قم: پاسدار اسلام.

رسانه شیعه )جامعه شناسي آیین هاي سوگواري و  - حسام مظاهري ، محسن )1387(، 
هیئت هاي مذهبي در ایران(. تهران: سروش.

تهران:  پدید.  نو  مذهبي  هیئت هاي  باب  در  قضاوتي  محسن)1385(،  مظاهري،  حسام   -
خیمه.

- زاهد غفاري، هشجین)1391(، »نقش هیئت هاي مذهبي تهران در پیروزي انقلاب اسلامي«، 
فصلنامه دانش سیاسي. سال 8، شماره 2.

تهران:  باشند زندگي بخشند.  اگر جمعي  شادي ها و غم ها   - سعیدي، محمد )1387(، 
خیمه.

- شهیدي ، جعفر )1380(، تاریخ تحلیلي اسلام تا پایان امویان. تهران: مرکز نشر دانشگاهي.

- عباسي، ناهید )1383(، »بررسي عوامل مؤثر بر نشاط و شادابي دانش آموزان از دیدگاه دبیران 
و دانش آموزان دبیرستان هاي دخترانه شهر اصفهان درسال تحصیلي  1382-1383«، پایان  نامه 

کارشناسي ارشد. اصفهان: دانشکده علوم تربیتي دانشگاه آزاد خوراسگان.



110

13
94

ان
ست

 تاب
ر و

بها
م، 

زده
دوا

ره 
شما

م، 
نج

ل پ
سا

پردیس  دانشجویان  شادي  بر  مؤثر  عوامل  و  میزان  )1390(، »سنجش  فضل الهي ، سیف اله   -
قم دانشگاه تهران«، فصلنامه علمي ـ پژوهشي روان شناسي و دین. قم، سال سوم، شماره 

چهارم.

و  علما  بیوت  در  شیعیان  سنتي  عزاداري   ،)1379( سیدحسین  کاشاني،  معتمدي   -
حوزه هاي علمیه و کشورهاي جهان. قم: ناشر مؤلف، چاپ اعتمادي. 

- مفید نژاد ، سید مرتضي )1386(، اشک باید رازدار باشد. تهران: مؤسسه میراث اهل قلم.

امام  پژوهشي  و  آموزشي  مؤسسه  قم:  کربلا.  آذرخش   ،)1385( محمد تقي  مصباح یزدي ،   -
خمیني)ره(.

- مطهري ، مرتضي )1386(، حماسه حسیني. قم: نشر صدرا، چاپ چهل و یکم.

- یزدي، راشد )1392(، روضه نشاط آور است. تهران: نشر هیئت. 

-[on-line]:http:/www.hawzah.net

-[on-line]:http:/www.rasekhon.net

-[on-line]:http:/www.farsi.khamenei.ir

-[on-line]:http:/www.mohammadsabahimihanblog.com

-[on-line]:http:/www.aviny.com

-[on-line]:http:/www.hazratemohsen.ir

-[on-line]:http:/www.irna.ir


